Ofício nº 41/2023.
Lobato, 05 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Farmacêutico / 23 INDEFERIDO: A QUESTÃO TRATA DA LISTA A QUAL OS MEDICAMENTOS

PERTENCEM E NÃO AO TIPO DE NOTIFICAÇÃO DO MEDICAMENTO.
TRAMADOL PERTENCE A LISTA A2, PORÉM SUA PRESCRIÇÃO É EM
RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL DUAS VIAS (CONCENTRAÇÃO
ATÉ 100MG).

Professor de Educação Infantil
de 0 a 3 anos / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ ERRO DE DIGITAÇÃO NA ALTERNATIVA
D), LEVANDO A CONFUNDIR O CANDIDATO EM SUA LEITURA E
COMPREENSÃO. A QUESTÃO SOLICITA "No texto, o travessão é empregado
com o sentido de", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "A) imprimir
maior força expressiva a palavra.". NA ALTERNATIVA "D) permitir maior
rata de denotação a palavra.", O POSSÍVEL ERRO DE DIGITAÇÃO ALEGADO
SERIA NA PALAVRA "RATA", CUJO SINGIFICADO É FIASCO, MALOGRO,
CONFORME DETERMINA O DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA
PRIBERAM (https://dicionario.priberam.org/RATA).

Professor de Educação Infantil
de 0 a 3 anos / 03

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B), C) E D) SÃO
CORRETAS PORQUE SE REFEREM À EXPRESSÃO DESTACADA NO
COMANDO DA QUESTÃO "Em "Fico tiririca!", a pontuação empregada não
manifesta sentido de". A QUESTÃO SOLICITA ASSINALAR A ALTERNATIVA
QUE "NÃO MANIFESTA SENTIDO", ASSIM, AS ALTERNATIVAS B), C) E D)
SÃO INCORRETAS À QUESTÃO, POIS ELAS MANIFESTAM SENTIDOS
CORRESPONDENTES À CONSTRUÇÃO ANALISADA.

Professor de Educação Infantil
de 0 a 3 anos / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E D) SÃO CORRETAS.
A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que a palavra destacada
tem classificação distinta das demais.", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "D) "Poucas coisas me irritam na vida."" NA ALTERNATIVA
"A) "bem mais brasileiros do que garçom.", O TERMO "MAIS" É UM
ADVÉRBIO RELACIONADO E MODIFICANDO O ADJETIVO "BRASILEIROS".
DENTRE AS QUATRO ALTERNATIVAS, APENAS A D) É DISTINTA EM
CLASSIFICAÇÃO, POIS O TERMO "POUCAS" É UM ADEJTIVO
RELACIONADO AO SUBSTANTIVO "COISAS", SENDO QUE NAS DEMAIS OS
TERMOS DESTACADOS SÃO ADVÉRBIOS.

Professor de Educação Infantil
de 0 a 3 anos / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS.
A QUESTÃO SOLICITA "Em "O garçom fechou-se em seu ambiente depois
da bronca.", o termo se é classificado como", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "B) objeto direto.". A ALTERNATIVA "C) pronome
apassivador.". NA ORAÇÃO ANALISADA "O GARÇOM FECHOU-SE", O
TERMO "SE" OCUPA FUNÇÃO DE OBJETO DIRETO (O GARÇOM FECHOU A

SI MESMO/AO PRÓPRIO GARGOM). O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO
PRONOME APASSIVADOR SE ESTIVER ACOMPANHANDO UM VERBO
TRANSITIVO DIRETO, COM SUJEITO PACIENTE. NO CASO
DA ORAÇÃO, O SUJEITO NÃO É PACIENTE

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.